
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 1 DEL 03/01/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
Affidamento diretto ai sensi dell’art, 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 
50/2016 del servizio di lavaggio biancheria di proprietà dell’ESU in 
deposito presso la residenza di Corte Maddalene n. 5 dall’1/01/2020 al 
30/06/2021 CIG n. Z272AC6883; 
 
 

IL DIRETTORE 

 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

22.03.2019 ad oggetto “Nomina del Direttore dell’ESU – Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario di Verona”;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 20 del 29/10/2019 - 

ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la previsione 

di entrate e spese PEG 2020 (allegato G); 
 
PREMESSO che il 31/12/2019 è in scadenza il contratto di affidamento del 

servizio di lavaggio biancheria in deposito presso la residenza di 
Corte Maddalene n. 5; 

 
 



 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, le Amministrazioni Pubbliche che 
non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato e intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di servizi comparabili con quelli oggetto 
delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità; 

 
DATO atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
RITENUTO di non poter utilizzare il Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione in quanto 

attualmente non risultano servizi analoghi riconducibili al servizio di “lavaggio biancheria” tra i  
meta prodotti presenti nel bando servizi ivi contemplati; 

 
RILEVATO che per la categoria merceologica in oggetto, non e’ presente un elenco di operatori 

economici iscritto all’albo fornitori aziendale ed è quindi necessario reperire gli operatori 
presenti sul mercato; 

 
CONSIDERATO che a seguito della manifestazione d’interesse approvata con decreto del direttore 

n. 250 del 25/10/2019 sono stati individuate come potenziali fornitori le seguenti ditte che 
hanno manifestato interesse a negoziare per il servizio in oggetto: 

- ditta  Lavanderia Pielle  di Daniele e Davide Dal Ben S.n.c.   nota ns. prot. n. 0004293 del 
12/11/2019; 

- Coop. Sociale Panta Rei  nota ns prot n. 0004304 del 13/11/2019; 
 
 
ACQUISITI i seguenti preventivi da parte dei due operatori interpellati: 

- ditta  Lavanderia Pielle  di Daniele e Davide Dal Ben S.n.c.   nota ns. prot. n. 0004542 del 
05/12/2019; 

- Coop. Sociale Panta Rei Prot nota ns prot. n. 0004545 del 05/12/2019; 
 
CONSIDERATO che la ditta Coop. Sociale Panta Rei, ha presentato l’offerta piu’ vantaggiosa al 

prezzo complessivo presunto pari a € 9.740,00 IVA esclusa ; 
 
CONSIDERATA l’offerta congrua e conforme alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
VERIFICATO il rispetto dei principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 

ed economicità di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in via diretta di cui al presente provvedimento, anche in 

considerazione dell'entità dell'importo complessivo, garantisce adeguata celerità dell'azione 
amministrativa ed un evidente risparmio di tempi e risorse, e trova ragione nei criteri di 
economicità, efficacia, efficienza e proporzionalità, strumenti atti a perseguire il generale 
principio di buon andamento della pubblica amministrazione di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 
241; 

 
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi interferenziali; 
 
 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura del servizio di lavaggio biancheria di proprietà dell’ESU 

alla ditta Coop. Sociale Panta Rei – Via P. Vassanelli, 25 – 37012 Bussolengo VR P.IVA 
03152660233; 

 



 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;; 

  
RITENUTO di registrare la spesa complessiva di €. 11.882,80 IVA compresa relativa al servizio di 

lavaggio biancheria di proprietà dell’ESU di Verona; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 15 del 22.12.2017 ad oggetto “Modifica all’art. 7 

del Regolamento per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, in seguito al correttivo dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, apportato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56”;  

 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 della deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture, le Stazioni Appaltanti sono tenute alla richiesta 
nel sistema SIMOG dell’Autorità medesima, del codice identificativo di gara (CIG); 

  
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici con particolare riferimento all’art. 36 riguardante 

le procedure negoziate sottosoglia;  
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06.02.2019 ad oggetto “Ratifica del Decreto 

del Presidente del C.d.A. n. 02 del 30/01/2019: 
Approvazione del Piano Triennale dei prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 
– 2021”; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 

20 del 29/10/2019 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
 

D E C R E TA 
 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  
 

2. di affidare  ai sensi dell’art, 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 il servizio di lavaggio biancheria 

di proprietà dell’ESU dall’1/01/2020 al 30/06/2021 alla Cooperativa Sociale Panta Rei con sede 

in via Pietro Vassanelli n. 25 37012 Bussolengo (Vr) per un importo complessivo presunto  pari 

ad € €. 11.882,80 IVA compresa per il periodo dall’1/01/2020 al 30/06/2021;  

 
 



 

3 di registrare l’impegno di spesa presunto pari a 11.882,80 IVA inclusa come di seguito indicato: 

- € 7.921,87 del Bilancio di Previsione 2020/2022, anno 2020, che presenta la necessaria 

copertura finanziaria come di seguito riportato: 

IMMOBILE DESCRIZIONE IMPORTO IVA 
COMPRESA 

Capitolo/art 

Corte Maddalene Residenza 3.168,75 408/0 

Campofiore Residenza 2.376,55 408/0 

Mazza Residenza  792,18 408/0 

San Vitale Residenza  396,10 408/0 

P.le Scuro Residenza  792,19 408/0 

Seminario Residenza  237,65 404/0 

Giuliari Residenza  158,45 408/0 

 

-  € 3.960,93 del Bilancio di Previsione 2019-2021, anno 2021, che presenta la necessaria 

copertura finanziaria come di seguito riportato: 

IMMOBILE DESCRIZIONE IMPORTO IVA 
COMPRESA 

Capitolo/art 

Corte Maddalene Residenza 1.584,37 408/0 

Campofiore Residenza 1.188,28 408/0 

Mazza Residenza   396,10 408/0 

San Vitale Residenza   198,05 408/0 

P.le Scuro Residenza   396,09 408/0 

Seminario Residenza   118,83 404/0 

Giuliari Residenza     79,21 408/0 

 

4 di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta con la corrispondente 
esigibilità dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto legislativo 23 giungo 2011 
n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile. 

 
5 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 
- €   7.921,87 entro il 31/12/2020; 
- €   3.960,93 entro il 31/12/2021; 

 
6 di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai sensi 

dell’art. 44 della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente nel caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e 
qualitativamente i contenuti, i modi e i termini previsti; 
 

7 di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è Z272AC6883; 
 

8 di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Francesca Ferigo e il DEC il Rag. Gelmini Maria coadiuvata 
dalla Sig.ra Villanova Maria Grazia;  

 
9 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza;  
 
10 di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all’albo on line. 

 
 
 



 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8. 
 
 
FF/mg 
 

 
  AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

                  L’Istruttore  

                                (Rag. Maria Gelmini) 

 

         IL DIRETTORE   
 (Dott.ssa Francesca Ferigo) 

 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 11.882,80 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-404/0 – 408/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2020/2022 

 
dal n. 197/2020 al 203/2020 

150/2021 al 156/2021 
ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 03/01/2020 

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


		2020-01-07T09:54:53+0000
	Finezzo Marco


		2020-01-07T15:12:51+0100
	FERIGO FRANCESCA
	Direttore ESU di Verona




